
Администрация муниципального образования городского округа «Воркута» 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 26 «Маячок» г. Воркуты 

(МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты) 
«Челядьöс 26 №-а видзанiн «Маячок» школаöдз велöдан муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------- 
ул. Ленина, д.62«Б» г. Воркута, 169908,  Тел.: (82151)6-07-30, e-mail: ds_26_vork@edu.rkomi.ru ОГРН 1021100810345, ИНН 1103022664 

 
 

 

ПРИКАЗ 

 

30.05.2023                                                                                                                                  №133/01-20 

 

О проведении плановой  тренировки по отработке действий персонала по быстрой и 

эффективной эвакуации воспитанников и сотрудников при получении информации об обна-

ружении  подозрительного предмета и в случае возникновения чрезвычайных ситуаций 
 

На основании Плана взаимодействия с территориальными органами безопасности, террито-

риальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными 

органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделе-

ниями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации) по вопро-

сам противодействия терроризму и экстремизму, утвержденного Министром образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми от 19.02.2020г, а также с целью проведения плановых 

(ежегодных) или внеплановых проверок антитеррористической защищенности объекта (террито-

рии), оценке состояния антитеррористической защищенности объекта (территории), выработке 

предложений по устранению недостатков в антитеррористической защищенности объекта (терри-

тории),  

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Заведующему хозяйством в срок до 01.06.2023г.: 

            1.1 подготовить пакет документов по подготовке к проведению объектовой тренировки; 

            1.2 организовать мероприятия по подготовке к объектовой тренировки: 

- уточнение расчетов на проведение эвакуации; 

- изучение путей эвакуации; 

- корректировка инструкции по действию работников и воспитанников при угрозе или возникно-

вении чрезвычайной ситуации; 

- уточнение порядка оповещения и эвакуации воспитанников и работников во время проведения 

объектовой тренировки; 

- проведение инструктажей с работниками учреждения по соблюдению мер безопасности при эва-

куации; 

1.3 провести объектовую тренировку 02.06.2023г. 

1.4 копии документов по подготовке и результатам проведения объектовой тренировки 

направить в ОКБ и МТО в течение двух дней по окончании объектовой тренировки. 

2. Делопроизводителю (Панюковой Н.М.) ознакомить с приказом всех сотрудников. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

И.О.Заведующего                                                                                                           Е.М.Мироненкова 
 

mailto:ds_26_vork@edu.rkomi.ru


Администрация муниципального образования городского округа «Воркута» 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 26 «Маячок» г. Воркуты 

(МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты) 
«Челядьöс 26 №-а видзанiн «Маячок» школаöдз велöдан муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
ул. Ленина, д.62«Б» г. Воркута, 169908,  Тел.: (82151)6-07-30, e-mail: ds_26_vork@edu.rkomi.ru  ОГРН 1021100810345, ИНН 1103022664 

 
 

 

ПРИКАЗ 

 

30.05.2023                                                                                                                                   №134/01-20 

О подготовке и проведении тренировки 

 

Согласно графика проведения тренировок по эвакуации детей в образовательных организа-

циях, подведомственных Управлению образования администрации МО ГО «Воркута»,  

в целях поддержания на современном уровне профессиональной и психофизиологической готов-

ности персонала, необходимой для осуществления успешных действий по быстрой и эффективной 

эвакуации в случае возникновения террористической угрозы, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить календарный  план подготовки и проведения тренировки (приложение  

№ 1) и план проведения тренировки по действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуа-

ций (получение информации о заложенном взрывном устройстве в здании МБДОУ) (приложение 

№ 2).  

            2. Начальником штаба подготовки и проведения тренировки в МБДОУ  № 26 назначить за-

ведующего хозяйством Кобец Т.Ю.  

3. Начальнику штаба (Кобец Т.Ю ) в срок до 01.06.2023 года: 

           -  уточнить расчеты на проведение эвакуации; 

           - изучить  пути эвакуации и действия персонала при возникновении чрезвычайных ситуа-

ций; 

           -  уточнить порядок оповещения ЕДДС-01, КЧС и ОПБ МО ГО «Воркута»; 

           - уточнить порядок оповещения и эвакуации работников во время проведения объектовой 

тренировки; 

          - провести инструктаж с работниками «Действия руководителя и работников учреждения 

при угрозе или проведении террористического акта»; 

          -  акт об итогах проведения объектовой тренировки направить в Управление образования 

администрации МО ГО «Воркута».  

          4. Провести объектовую тренировку в 09.00 часов 02.06.2023 года.  

          5. Уполномоченному  по охране труда Т.Ю. Кобец провести комплекс мероприятий по пре-

дупреждению травматизма в период проведения тренировки. 

          6. Руководство подготовкой  и  проведением   тренировки, а также   контроль за выполнени-

ем приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.О.Заведующего                                                                                                          Е.М. Мироненкова  

 

mailto:ds_26_vork@edu.rkomi.ru


Приложение № 1                                                                              

                          

                              УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                          приказом заведующего МБДОУ 

                 «Детский сад № 26» г. Воркуты 

             от 30.05.2023 года  № 133/01-20 

                                                                                                

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

проведения тренировки «Отработка действий персонала в случае эвакуации при получении инфор-

мации о заложенном взрывном устройстве» 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и время прове-

дения 

Место про-

ведения 

Ответственный 

исполнитель 

Отметка о 

выполне-

нии 

1. 

Доведение указаний по разра-

ботке документов по проведе-

нию тренировки до сведения ру-

ководства ОО 

30.05.2023 

Кабинет 

заведующе-

го 

заведующий – 

руководитель 

тренировки 

 

2. 

Доведение плана подготовки и 

проведения тренировки, а также      

методических материалов до 

сведения работников. 

30.05.2023 Конференц-

зал 

Заведующий 

хозяйством - на-

чальник штаба 

тренировки 

 

3. 

Проведение дополнительного 

инструктажа с дежурным персо-

налом, отвечающим за оповеще-

ние руководителя, работников 

ДОУ и  организаций, предназна-

ченных для ликвидации послед-

ствий чрезвычайных ситуаций 

30.05.2023 Конференц- 

зал 

Заведующий 

хозяйством - на-

чальник штаба 

тренировки 

 

4 

Проведение инструктажа с ра-

ботниками «Действия руководи-

теля и работников учреждения 

при угрозе или проведении тер-

рористического акта» 

30.05.2023 Конференц- 

зал 

Заведующий 

хозяйством - 

начальник 

штаба трени-

ровки 

 

5. 

Доклад руководителю ДОУ о 

готовности работников  к прове-

дению тренировки 

30.05.2023 Кабинет 

заведующе-

го 

Заведующий хо-

зяйством - на-

чальник штаба 

тренировки 

 

6. 

Проведение практической тре-

нировки: 

- подача сигнала об обнаруже-

нии взрывного устройства в зда-

нии ДОУ; 

- начало проведения эвакуации; 

- организация встречи сотрудни-

ков УВД, УФСБ и других сило-

вых структур 

02.06.2023 

 

09 ч.00 мин.00сек. 

 

 

09 ч.00 мин.30 сек. 

09 ч.02мин. 00 сек. 

 

объект заведующий  

7. 

Подготовка справки по итогам 

подготовки и проведения   тре-

нировки   по   эвакуации    

02.06.2023 

 

- Заведующий хо-

зяйством - на-

чальник штаба 

тренировки 

 

8. 

Подготовка проекта приказа по 

итогам тренировки с постанов-

кой задач по устранению выяв-

ленных недостатков. 

02.06.2023 

 

 

Кабинет за-

ведующего 

заведующий  

 

 

 



Приложение № 2 

 

                                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                 приказом заведующего МБДОУ 

         «Детский сад № 26» г. Воркуты 

                            от  30.05.2023 года  №133/01-20 

 

ПЛАН 

проведения тренировки 

 

I. Тема: «Отработка действий персонала по эвакуации воспитанников и сотрудников в слу-

чае возникновения чрезвычайных ситуаций, тренировка по эвакуации воспитанников (обнаруже-

ние взрывного устройства в здании МБДОУ) ». 

II. Цели тренировки: 

Обучение персонала умению идентифицировать исходное событие. Проверка готовности 

персонала к быстрой и эффективной эвакуации. 

Поддержание на современном уровне профессиональной и психофизиологической готовно-

сти персонала, необходимой для осуществления действий по устранению нарушений в работе, 

связанных с получением информации о чрезвычайной ситуации, а также по быстрой и эффектив-

ной эвакуации людей. 

Выработка у персонала навыков и способности самостоятельно, быстро и безошибочно 

ориентироваться в ситуации при получении информации о чрезвычайной ситуации. 

Отработка организации немедленного информирования правоохранительных служб и по-

следующих действий по быстрой и эффективной эвакуации. 

 

III. Состав участников объектовой тренировки: 

Заведующий хозяйством,  персонал ДОУ, представители Управления образования админи-

страции МО ГО «Воркута» (по согласованию), МКУ «Управление по делам  ГО и ЧС» МО ГО 

«Воркута» (по согласованию), других силовых структур (по согласованию). 

 

IV. Этапы тренировки: 

 проведение занятия со всеми категориями; 

 первый   подготовительный  этап сотрудников МБДОУ № 26; 

 второй подготовительный этап - проведение дополнительного инструктажа с сотрудника-

ми, отвечающими за состояние путей эвакуации; проверка состояния путей эвакуации; 

 третий подготовительный этап - проведение занятий с сотрудниками по теме: "Правила 

безопасного поведения в чрезвычайной ситуации, связанной с получением информации о 

заложенном взрывном устройстве"; 

 четвертый этап - проведение тренировки (получение информации о заложенном взрывном 

устройстве, проведение эвакуации);  

 пятый этап - разбор тренировки. 

 

№ 

п/п 

Ход трениров-

ки 
Время Проводимые мероприятия 

1.   Подготовка к 

эвакуации 

08.45 Прибытие участников занятия. Ознакомление с замыслом 

тренировки. Определяются посредники и их задача. Проведе-

ние инструктажа о мерах безопасности. 



2.  Начало занятия 09.00 Представители Управления образования администрации МО 

ГО «Воркута» (по согласованию), МКУ «Управление по де-

лам  ГО и ЧС» МО ГО «Воркута» (по согласованию), других 

силовых структур (по согласованию) сообщает дежурному 

персоналу о заложенном взрывном устройстве. 

3.  Эвакуация Расчет-

ное 

время 

Дежурный персонал действует в соответствии с планом эва-

куации. 

4.  Окончание эва-

куации 

Расчет-

ное 

время 

Эвакуация людей считается завершенной, когда все люди пе-

ремещены в безопасное место и выполнены все мероприятия 

предусмотренные планом эвакуации. 

 

V. Подведение итогов тренировки по эвакуации при получении информации о зало-

женном взрывном устройстве». 

Подготовка акта по итогам подготовки и проведения тренировки по эвакуации. 

Подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по устранению выявленных 

недостатков. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Администрация муниципального образования городского округа «Воркута» 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 26 «Маячок» г. Воркуты 

(МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты) 
«Челядьöс 26 №-а видзанiн «Маячок» школаöдз велöдан муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ул. Ленина, д.62«Б» г. Воркута, 169908,  Тел.: (82151)6-07-30, e-mail: ds_26_vork@edu.rkomi.ru  ОГРН 1021100810345, ИНН 1103022664 
 

 

П  Р  И  К  А  З 

02.06.2023                                                                                                                                  №138/01-20 

Об итогах проведения тренировки  

 

Во исполнение приказа заведующего  от МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты   от 

30.05.2023 года № 134/01-20 «О подготовке и проведении тренировки» в учреждении  проведена объ-

ектовая тренировка на тему: «Отработка действий персонала по эвакуации воспитанников и со-

трудников в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, тренировка по эвакуации воспитан-

ников(обнаружение взрывного устройства в здании МБДОУ)». 

На основании  результатов проведенной тренировки, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Признать удовлетворительным подготовку и проведение тренировки по эвакуации людей 

при возникновении чрезвычайной ситуации. 

2.   Утвердить  акт  об итогах организации подготовки и проведения тренировки по быстрой и 

эффективной эвакуации людей при получении информации о заложенном взрывном устройстве 

 (приложение). 

        3.  Контроль  за  выполнением  приказа  возложить на Кобец Т.Ю.,  заведующего хозяйством 

МБДОУ «Детский сад № 26» г. Воркуты. 

 

 

 

 

 

                                        

И.о.Заведующего                                                                                                           Е.М.Мироненкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ds_26_vork@edu.rkomi.ru


                                                                          УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                 приказом заведующего МБДОУ 

         «Детский сад № 26» г. Воркуты 

                      от  02.06.2023 года  № 138/01-20 

                                                                                  

 

Акт 

об итогах организации подготовки и проведения тренировки по быстрой и эффективной 

эвакуации людей при получении информации об обнаружении подозрительного предмета 

 

 

 

Во исполнение приказа руководителя образовательной организации от 30.05.2023 года 

№133 «О проведении плановой  тренировки по отработке действий персонала по быстрой и эф-

фективной эвакуации воспитанников и сотрудников при получении информации об обнаружении  

подозрительного предмета и в случае возникновения чрезвычайных ситуаций» на объекте  

МБДОУ   «Детский сад № 26» г. Воркуты 02.06.2023 г. проведена тренировка. 

Комиссия в составе: И.о. заведующего Мироненковой Екатерины Манафовны; заведую-

щего хозяйством Кобец Татьяны Юрьевны.,составила настоящий акт о результатах проведения 

практической тренировки по отработке действий по быстрой и эффективной эвакуации при полу-

чении информации об обнаружении подозрительного предмета. 

Мероприятия проводились в соответствии с утвержденным приказом руководителя образо-

вательной организации, планом проведения тренировки, включающим в себя пять этапов. 

В период трех подготовительных этапов проводились теоретические и практические заня-

тия со всеми категориями сотрудников и проверка путей эвакуации. 

На четвертом этапе тренировки былв имитирована закладка подозрительного предмета в 

развивающем центре на 2 этаже объекта в 09.00 ч. 00 мин.  

В 09 ч. 01 мин. дежурным персоналом – заведующим хозяйством Кобец Т.Ю. включена си-

стема речевого оповещения (возможно автоматическая пожарная сигнализация или поданы услов-

ные звонки), сообщено в правоохранительные службы (путем условного звонка), организовано от-

крытие запасных выходов. 

В 09 ч.02 мин. 00 сек. начата общая эвакуация с объекта. 

В 09 ч.08 мин. 00 сек. эвакуация была завершена общим построением за периметром объек-

та по путям к эвакуационному пункту. 

Результаты эвакуации: 

- фактическое время эвакуации людей из здания 0 ч.08 мин. 00 сек. 

- результат работы системы оповещения удовлетворительно; 

- количество эвакуируемых 122 чел. из них: 

 - учащихся (воспитанников 93 чел),  

- персонала 27 чел., посетителей 2  чел. 



- количество используемых эвакуационных выходов из здания 3; 

- наличие списков эвакуируемых - имеется; 

- соотношение списочной численности к фактически эвакуируемых в ходе тренировки 

100%. 

Информация об обнаруженном подозрительном предмете была условно сообщена в право-

охранительные органы и в Управление образования администрации МО ГО «Воркута», условно 

отключена электроэнергия. 

Руководителем тренировки подведены итоги подготовки и проведения эвакуации. 

В целом, итоги тренировки положительные, цели и задачи тренировки достигнуты. Вместе 

с тем, при проведении тренировки выявлены следующие недостатки_________________________ 

______________________________________________________________________________ 

Оценка тренировки: удовлетворительно. 

                                  (удовлетворительно, неудовлетворительно) 

Рекомендации: _______________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

(необходимо провести дополнительные занятия со всеми категориями персонала о правилах поведения и обязанностях дежурного персо-

нала при получении информации об обнаружении подозрительного предмета с принятием зачётов) 

 

Подписи комиссии: _____________________ Е.М. Мироненкова 

                                   _____________________ Т.Ю. Кобец 

                                                                       

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2023-05-30T18:56:42+0300
	Протасова Оксана Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




